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[Nørskov.] 
Taler, det ærede Medlem Hr. Rager, frem- 
førte, at Det radikale Parti ligesom Social- 
demokratiet har taget Anledning til at 
skifte Standpunkt paa dette Omraade, og 
det kan vi selvfølgelig kun hilse med Til- 
fredshed. 

Ordføreren for Forslagsstillerne (Oluf 
Pedersen): Den højtærede Indenrigsminister 
fandt ikke, at det var det rigtige Tidspunkt 
for Afholdelsen af en Folkeafstemning ved- 
rørende den tvungne Værnepligt. Jeg maa 
sige, at det overrasker mig, at netop naar 
vi staar over for Gennemførelsen af en ny 
Militær ordning, skulde det ikke være det 
rigtige Tidspunkt hertil. Jeg synes, at 
홢 Tidspunktet ikke kunde være bedre valgt. 
Men selvfølgelig, Afholdelsen af en Folke- 
afstemning, ikke mindst naar Regeringen 
har svigtet de Løfter, som den har givet 
Vælgerne med Hensyn til sin Stilling, 
kræver, at der skal være et vist Ønske om 
politisk Hæderlighed. Dén højtærede Mini- 
ster siger, at det Lovforslag, der foreligger 
fra Regeringen, ophæver jo den tvungne 
Værnepligt inden for, hvad der er muligt, 
men det er en fuldkommen forkert Frem- 
stilling af det virkelige Forhold. Det er 
noget, som Ministeren finder paa saadan til 
Lejligheden, men det har intet med Virke- 
ligheden at gøre. 

Det ærede Medlem Hr. Ole Bjørn Kraft 
var imod dette Lovforslag, ligesom han 
havde været imod det tidligere. Standpunk- 
tet blev tidligere begrundet med, at det ikke 
var noget bestemt udformet Lovforslag, men 
jeg gør opmærksom paa, at det Lovforslag, 
som forelaa fra Det konservative Folkeparti 
om Dødsstraffen, var heller ikke noget be- 
stemt udformet Lovforslag. Efter den Stil- 
ling, som Det konservative Folkeparti har 
indtaget med Hensyn til sit eget Lovforslag 
om Folkeafstemning om Dødsstraffen, havde 
jeg ventet, at Det konservative Folkeparti 
nu vilde have gaaet med til et Lovforslag 
som det, Retsforbundet har stillet. 

Over for det ærede Medlem Hr. Rager 
maa man sige, at det er næsten Synd at 
beskæftige sig med det ærede Medlem, efter 
at han har erkendt, at Ændringen i den ra- 
dikale Opfattelse fandt Sted, da det social- 
demokratiske Parti holdt Kongres i Aalborg. 
Det ærede Medlem Hr. Rager gjorde gæl- 

dende, at naar en saadan Beslutning var 
blevet vedtaget af Socialdemokratiet, maatte 
den forpligte de radikale Vælgere. 

Maa jeg i den Forbindelse gøre op- 
mærksom paa, at der ikke i den Vedtagelse 
i Aalborg, som det ærede Medlem Hr. Rager 
mener forpligter Det radikale Venstre til 
at opgive sin Modstand mod den tvungne 
Værnepligt,, findes et eneste Ord om, at 
den tvungne Værnepligts Ophævelse skal 
opgives. Det vil sige, at det er oven i Købet 
ikke nok med det, som Socialdemokraterne 
vedtager, ogsaa det, der skal underforstaas, 
noget, som slet ikke staar i Vedtagelsen, 
mener det ærede Medlem Hr. Rager, han 
er forpligtet over for. 

Det ærede Medlem Hr. Rager siger, 
at han har fortalt sine Vælgere, at Det 
radikale Venstre har ændret sin Opfattelse 
efter denne Udtalelse i Aalborg. Der er 
jo ingen her i Salen, som har fulgt det ærede 
Medlem, der vil være i Tvivl om, at den 
Fremstilling, det ærede Medlem giver, ikke 
er korrekt. Det er ganske forkert, Det ra- 
dikale Venstre har ikke med et Ord noget 
Sted før Fremsættelsen af Regeringsfor- 
slaget givet Udtryk for, at Partiet havde 
opgivet Afskaffelsen af den tvungne Værne- 
pligt. Saa sent som efter Fremsættelsen 
af Regeringsforslaget skrev det toneangi- 
vende radikale Blad, 홢Holbæk Amts Ven- 
streblad", da ogsaa, at det for sit Vedkom- 
mende mener, at det havde været bedre, 
om man havde holdt sig til det gamle For- 
slag, og det havde været naturligt, om 
man havde opgivet den tvungne Værne- 
홢 pligt. 

Jeg mener, at hele den Argumentation, 
som det ærede Medlem Hr. Rager er inde 
paa 홢 hvad Vælgerne skal have forstaaet 
ud fra, hvad der er sagt fra radikal Side 홢, 
er saadan, at man snart mener, at de ra- 
dikale Vælgere, naar de har hørt de radikale 
Talere, maa sige til sig selv, at efter at de 
har hørt denne Taler, maa de være belavet 
paa alt muligt, baade paa det, der vedtages 
af Regeringen, og paa det, der vedtages af 
Socialdemokratiet, og paa det, som slet 
ikke vedtages af nogen af Parterne. Man 
kan nogenlunde roligt gaa ud fra, at det 
radikale Partis Opgave i dansk Politik 
er at sørge for at faa afskaffet alt det, der 
er i Overensstemmelse med Det radikale 
Venstres Program. 
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